新乡县文化广电和旅游局

新乡县文化广电和旅游局
[bookmark: _GoBack]关于做好“端午”期间安全生产工作的通知

局机关各科室、二级机构，各文旅单位：
2025年“端午”假期即将来临，预计全县文旅行业将迎来人流、车流、客流的激增，给安全生产工作带来更加严峻复杂的挑战。为确保“端午”假日期间文旅市场安全稳定，现结合我县文旅行业工作实际，就进一步加强安全生产相关工作通知如下：
一、压实安全责任。要认真学习领会习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精神，按照“三管三必须”原则，真正把行业监管责任、属地管理责任、生产经营单位主体责任和从业人员直接责任落实到具体工作中，切实压实各方责任。要深入场所检查督导，紧盯发现问题，及时消除隐患，打好安全工作主动仗。
二、消除风险隐患。各文旅单位要加强安全隐患自查，将安全责任落实到预警提示、排查整改、应急处置等各个环节。针对发现的问题，要拿出整改事故的力度和举措，立行立改。要重点对场所消防疏散通道等开展隐患排查，做好流量管理，完善安全提示警示标识和安全防护设施。旅行社和在线旅游企业要严格落实有关规定，规范旅游包车行为，选择符合资质的供应商合作商。
三、紧盯特种设备。会同市场监管、交通等部门加强对A级景区特种旅游设施设备的安全检查，不符合安全要求的，坚决停止运营和使用；严格落实网红桥、玻璃栈道、索道等旅游设施安全防范措施，达不到安全要求的，一律停止运营。要加强安全知识培训，强化设施设备操作人员的安全意识和技能。
四、加强火灾防范。针对A级景区内有焚香点烛烧纸、燃放烟花爆竹的风险，督促景区建立森林防火巡查队伍，明确巡查区域，进一步强化防扑火技能和安全培训，配齐防灭火设施装备，加强防火应急演练，增强应急处置能力。
五、加强活动监管。按照“谁组织、谁负责 ”“谁审批、谁负责 ”，压实活动主办者、承办者、场所管理者和行业部门的安全责任，做到活动有风险评估、应急预案、有救援队伍，坚决杜绝拥堵踩踏、舞台坍塌、火灾事故。加强活动内容审核，杜绝使用劣迹艺人，防止出现低俗庸俗媚俗等现象。
六、强化监督检查。要督促指导A级景区、旅行社、星级饭店对照标准规范服务内容、提高服务质量，畅通举报、投诉渠道，及时处置违法违规线索，维护公众合法权益。各科室、二级机构要深入场所检查督导，紧盯发现问题，落实“四早”要求。对安全生产重视不够、措施不实、管理不到位、风险隐患整改不力的单位，及时通报、约谈。
七、加强宣传培训。要有针对性地开展游客安全风险提示提醒，多方式、多渠道引导游客预约错峰出行，关注旅途中的 消防和道路交通安全，谨慎参与高风险项目，避免前往没有正式开发开放、缺乏安全保障的区域旅游，提倡文明旅游、理性消费新风尚。督促指导公共文化单位、文化和旅游经营单位，做好形势预判、应急准备和面向公众的宣传引导工作，提醒游客做好自身安全第一责任人。节前要有针对性的开展培训演练，进一步提高从业人员的安全意识和应急处置能力。
八、做好应急值守。加强与宣传、公安、应急、交通、卫健、气象等部门的协调合作，及时发布预警信息，做好交通拥 堵、设备停运、灾害天气、突发事件、公共卫生事件等的应急预 案和应急处置工作。加强值班值守，严格执行领导带班24小时值班制度，确保信息畅通。发生安全突发事件后，要迅速反应，采取有力措施果断处置，并按规定时限和程序及时上报。
值班电话：5618601
电子邮箱：xxxwhj@163.com

新乡县文化广电和旅游局
                                              2025年5月30日
— 7 —